Oui, ta pitié, mon Dieu, soutenant mon courage<sup>2</sup>, 3165

*Da patientiam, Domine, etiam hac vice. Adjuva me, Deus meus, et non timebo, quantumcumque gravatus fuero.*

*Et nunc inter hæc quid dicam? Domine, fiat voluntas tua. Ego bene merui tribulari et gravari.*

*Oportet utique ut sustineam, et utinam patienter, donec transeat tempestas et melius fiat!*

*Potens est autem omnipotens manus tua, etiam hanc tentationem a me auferre,*

*Et ejus impetum mitigare, ne penitus succumbam, quemadmodum et prius sæpius egisti mecum,*

1. *Far.* Jusqu'à ce que ta main daigne le dissiper. (1670 O)

2. *Far.* Car enfin ta pitié, soutenant mon courage,

Peut le rendre vainqueur de leur plus rude assaut ;  
 Et plus ce changement m'est un pénible ouvrage,  
 Plus je le vois facile à la main du Très-Haut <sup>1</sup>.

CHAPITRE XXX <sup>2</sup>.COMMENT IL FAUT DEMANDER LE SECOURS DE DIEU <sup>3</sup>.

Viens à moi, mon enfant, lorsque tu n'es pas bien ;  
 Fais-moi de ton angoisse un secret entretien : 3170  
 Dans les plus mauvais jours, quelque coup qu'elle porte,  
 Je suis toujours ce Dieu qui console et conforte ;  
 Mais tout ce qui retient ces consolations  
 Que je verse d'en haut sur les afflictions,  
 C'est que bien qu'elles soient leurs remèdes uniques,  
 A me les demander un peu tard tu t'appliques.  
 Avant que je te voie à mes pieds prosterné  
 M'invoquer dans les maux dont tu te sens gêné,  
 Tu fais de vains essais de tout ce que le monde  
 Promet d'amusements à ta douleur profonde, 3180

Deus meus, misericordia mea. Et quanto mihi difficilius, tanto tibi  
 facilius est hæc mutatio dexteræ Exeelsi.

XXX. Fili, ego Dominus, confortans in die tribulationis, Venias  
 ad me, cum tibi non fuerit bene. Hoc est quod maxime consolationem  
 impedit celestem, quia tardius te convertis ad orationem ; nam ante-  
 quam me intente roges, multa interim solatia quæris, et recreas te  
 in externis.

Peut le rendre vainqueur du plus puissant assaut. (1670 O)

1. *Var.* Et plus il est facile à la main du Très-Haut. (1654-65 A)

2. Corps ou sujet de l'emblème : « Jésus-Christ rend la vue à un aveu-  
 gle. » Ame ou sentence : *Venias ad me, cum tibi non fuerit bene.* (Cha-  
 pitre xxx, 1.)

3. *Var.* COMME (dans les éditions de 1656 B, de 1658, de 1659 et de 1662 :  
 COMMENT) IL FAUT DEMANDER LE SECOURS DE DIEU AVEC CONFIANCE DE RECOU-  
 VRER SA GRACE. (1654-62) — Titre latin : *De divino petendo auxilio, et confi-  
 dentia recuperandæ gratiæ.*

Et cet égarement de tes vœux imprudents  
Va chercher au dehors ce que j'offre au dedans.